⁴² II Reg. xvii, 14. ⁴³ ibid. ⁴⁴ II Thess. ii, 3.

(44) Quod suspicantur viri eruditissimi Nobilius et Ducaeus, videri II Reg. xv, 32, pro δὲ ἀρχιεπαῖρος apud LXX legendum esse δὲ Ἀράχῃ, ἀταῖρος, Chusi Arachi filius, socius David, id nobis probabiliissimum videtur. Liquebat enim Vulgatae auctorem non aliter legisse, cum sic scripserit II Reg. xvi, 16: Cum autem venisset Chusai Arachites, amicus David. Ut ut haec sunt, cum mss. nostri omnes vulgatam lectionem ἀρχιεπαῖρος exhibeant, procul dubio et ita apud LXX legisse, et ita scripsisse putandum est Basilius.

(45) Corruptum esse hunc locum putat Combeſſius, et ita emendat, ut pro στρατηγικωτάτου legat στρατηγικώτατα, imperatorie. Sed pace viri doctissimi dixerim, nihil hic inesse vitii, nihilque opus esse emendatione. Quod ut ipsis oculis subſificiamus, verba Basilii eo ordine quo construi debent, collocaſimus: διαλύων δὲ τὰς βουλὰς τοῦ Ἀχιτόφελ, ὑποτιθεμένου τὰς γνώμας ἀνδρὸς ἐντρεχεστάτου καὶ στρατηγικωτάτου, Dissolvens consilia Achitophel, qui consilia viri acerrimi et in re militari exercitatissimi suggerebat: hoc est: consilia viro acerrimo et in re militari exercitatissima digna. Præterea hoc nostrum judicium adjoyvat, quod Combeſſiana conjectura veteris nullius libri auctoritate mitatur.

A esse contraria. Illic enim Chusi præcipuus quidem Davidis amicus, filius vero Arachi esse memoratur, hic autem filius Jemeni. Verum ⁴⁸ neque hic, neque aliis quisquam ex iis qui ibi reperiuntur, filius Jemeni est. Num igitur, quoniam fortem ac strenuam operam ex simulata amicitia navavit, dum videlicet transiens ad Absalonis partes, evertit consilia Achitophelis, qui viri acerrimi et in re militari exercitatissimi consilia suggerebat, idcirco filius Jemeni appellatus est? Filius autem Jemeni filius dexteræ interpretatur. Cum enim moneret ille, nullam rebus moram interponendam, sed imparatum patrem statim esse adoriendum, non permisit ut consilium Achitophelis admitteretur, Ut induceret Dominus, inquit Scriptura, in Absalonem mala omnia ⁴²: quippe probabiliores causas dilationis ac moræ ipsis visus est proferre, ut Davidi tempus virium colligendarum tribueret. Unde et Absalon erat gratus, dicenti: Consilium Chusi filii Arachi consilio Achitophelis longe præstat ⁴³. Interea Davidem per Sadoc et Abiathar sacerdotes de statutis certiore faciebat, et præcepit ne in Araboth deserti castraretur: sed ut transiret, urgebat. Quoniam igitur ob bonum consilium factus est dexter et officiosus in Davidem, a præclaro facinore sortitus est cognomen. Quapropter filius Jemeni appellatus est, hoc est, filius dexteræ. Hic autem Scripturæ mos est, et pejores potius a peccato quam a patribus nominare, et meliores filios ab aliqua virtute ipsis privatim convenienter appellare. Et quidem diabolum filium perditionis Apostolus vocat: Nisi enim revelatus fuerit iniquus ille filius perditionis ⁴⁴. Judam vero in Evangelio Dominus filium perditionis nominavit: Nullus enim, inquit, periiit, nisi filius perditionis ⁴⁵. Qui vero in Dei cognitione sunt instituti et conformati, hos vocat sapientiae filios: Justificata est enim, inquit, sapientia a filiis suis ⁴⁶; et: Si fuerit, inquit, ibi filius pacis ⁴⁷. Non

⁴⁵ Joan. xvii, 12. ⁴⁶ Matth. xi, 19. ⁴⁷ Luc. x, 6.

(46) Legitur in Catena Corderii ἀπαράτηστῷ pro ἀπαρασκεύῳ. Sed, nisi valde fallor, mendum est typographorum. Vix enim dubium esse potest, quin legerit vir doctissimus ἀπαρασκεύῳ, cum vertat, imparatum. Combeſſius vocem ἀπαράτηστῷ in Catena Corderii cum legisset, eam Latine sic reddit, nullis praesidiis tuto: quam interpretationem non omnibus probatum iri puto. Cæterum vox ἀπαρασκεύῳ constanter in omnibus mss. legitur.

(47) Editio Paris. Εδετξεν. Paulo post legitur in Colb. quarto διατριβὴς ἐμποιῶν.

(48) Editiones Paris. et Basil. cum septem mss. προσέταξε τοῦ μὴ. Sed illud, τοῦ, non invenitur neque in Colb. quarto, neque in Reg. secundo. Ex quo sit, ut facile crediderim illud τοῦ, delendum esse, eoque magis, quod omnino redundare videatur. Aliquanto post Colb. quartus προσηγορίας ἔτυχε.

(49) Editi διὰ τοι τοῦτο. Sed τοι deest in omnibus fere mss. Illud, προσηγόρευται, deest in mss. non paucis.

(50) Colb. quartus ἀποκαλυψθῆ, φησίν, δὲ ἀνθρώπος τῆς ἀνομίας δὲ υἱὸς τῆς, etc. At reliqui mss. ut editi.

igitur mirum videri debet, si nunc quoque corpora-
lis ejus pater taceatur, præcipuus vero Davidis
amicus vocatus sit dexteræ filius, quippe qui a factis
sibi congruum cognomen acquisierit.

2. VERS. 2. *Domine Deus meus, in te speravi, sal-
vum me fac.* Putatur simplex quiddam esse, et quod
a quovis recte possit proferri, illud videlicet : *Do-
mune Deus meus, in te speravi, salvum me fac.* Forti-
tassis non ita se res habet. Qui namque in homine
sperat, aut qui ob aliquid aliud mundanum effertur,
puta, ob potestatem, vel ob divitias, vel ob quid-
piam aliud eorum, quæ inter res claras a multis re-
putantur, non potest dicere : *Domine Deus meus, B
in te speravi*⁴⁸. Præceptum enim est, non oportere
in principibus sperare⁴⁹; et, *Maledictus homo, qui
confidit in homine.* Quemadmodum nec quidquam
aliud oportet præter Deum colere : sic nec in alio,
quam in Deo **99** omnium Domino spem reponere.
*Spes enim mea, inquit, et cantatio mea Dominus*⁵⁰.
Sed quomodo rogat, ut primum servetur a perse-
quentibus, deinde, ut liberetur? Puncti distinctio
claram reddet sententiam. *Salvum me fac ex omnibus
persequentiibus me, et libera me,* (VERS. 3) ne quando
rapiat ut leo animam meam. Quæ igitur differentia
inter servari et liberari? Nimirum proprie salute
opus est debilibus : qui vero detinentur in captivi-
tate, indigent ut liberentur. Propterea is quidem qui
per se debilis est, et tamen in se retinet fidem, per
propriam fidem ad salutem præparatur. *Fides
enim, inquit, tua te salvam fecit*⁵¹; et, *Fiat tibi
sicut credidisti*⁵². Qui vero liberandus est, pretium
pro se aliunde persolvendum exspectat. Itaque cui
imminet et impendet mors, is cum sibi conscientius sit
salvatorem esse unum, alque unum liberatorem, ait :
*In te speravi, salvum me fac ab infirmitate, et libera
me a captivitate.* Existimo autem, strenuos Dei
athletas, qui cum invisibilibus inimicis per omnem
suam vitam valde colluctati sunt, postquam eorum
omnes insectationes effugerint, prope vitæ finem
constitutos, a sæculi principe examinari, ut si re-
periantur aut vulnera ex certaminibus, aut aliquas
maculas, aut peccati vestigia retinuisse, detinean-
tur : sin autem inveniantur invulnerati et inteme-
rati, a Christo tanquam invicti et liberi in requiem
transferantur. Orat igitur pro vita præsenti et su-